
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ANTONIO ZANELLI” 
Sezione Tecnica Agraria 

(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.gov.it - Codice fiscale 80012570356 

 

 
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
DA PARTE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dell’Istituto Superiore ANTONIO ZANELLI 

 
Oggetto: Procedura per l’affidamento della gestione del Servizio di cassa 

periodo 1/7/2019 – 30/06/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   

- Visto lo schema di convenzione di cui alla  nota MIUR  prot. 24078 del 30/11/2018 che ne 
predetermina la durata in anni quattro; 

- Visti  gli ulteriori allegati alla circolare predetta da utilizzare quali schemi pe il Bando di gara a 
seconda della Procedura prescelta; 

- VISTO l’articolo 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia 
modificato dal D. Lgs n. 56/17 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50”; 

- Visto l’Accordo di rete stipulato tra l’Istituto d’Istruzione Superiore ANTONIO ZANELLI e 
l’Istituto FILIPPO RE di Reggio Emilia per la Stipula della Convenzione di Cassa; 

- Considerato che si è deciso di procedere con Procedura di gara aperta, volta alla stipula di un 
Accordo Quadro ai sensi degli artt. 54 e 60 del D.Lgs n. 50/2016 per l’affidamento del Servizio 
di Cassa a favore della Rete di scuole; 

- Visto l’art. 45 comma 1 lett. d del D.I. 129/2018  che dispone la preventiva deliberazione del 
Consiglio d’Istituto in ordine alla stipula di contratti pluriennali; 

- Vista la delibera autorizzativa del Consiglio d’Istituto in data 12/11/2018 alla stipula di una 
nuova convenzione di cassa,  con decorrenza 1-1-2019/ 31-12-2022; 

- Vista la proroga della Convenzione in essere, stipulata dall’1-1-2019 al 30-06-2019 per motivi 
di urgenza con prot. Nr. 7412/C15b del 20/12/2018, come previsto dall’art. 17 della 
Convenzione stessa per un periodo massimo di 6 mesi; 

- Considerato che si è valutata la procedura da seguire sulla base del valore presunto del 
contratto nel quadriennio, per entrambe le scuole facenti parte della rete, e che si è ipotizzato  
che possa collocarsi intorno ai 23.000 euro; 

- Considerato che il valore medesimo è stato individuato seguendo un calcolo approssimativo  
dei corrispettivi massimi per i servizi richiesti connessi a spese di tenuta conto, bonifici, 
eventuali altri mezzi di pagamento, nonché a tutti i servizi espressi nel disciplinare di gara, 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa 

1. di prendere atto dell’estrema urgenza nel procedere, al fine di garantire la continuità del 
servizio in oggetto;  





 
 
 
 
 

2. di avviare, per le motivazioni in premessa, le procedure previste per la stipula di nuova 
convenzione per l'affidamento del servizio di cassa dal 01/07/2019 al 30/06/2023 attraverso 
procedura di gara aperta e con pubblicazione del Bando sul sito internet dell’Istituto 
d’Istruzione Superiore “ Antonio Zanelli” – www.zanelli.edu.it, consorziandosi con l’istituto 
Professionale Commerciale Filippo Re di Reggio Emilia; 
 
 

3. che i termini e le modalità di presentazione delle offerte, nonché ulteriori dettagli sulla 
procedura, saranno forniti agli operatori Economici nel disciplinare di gara che sarà 
pubblicato all’albo on line unitamente a tutti i restanti allegati richiesti; 
 

4. di provvedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto sulla base del criterio dell’offerta del 
prezzo più basso; 
 

5. di provvedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta se 
ritenuta valida; 
 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Istituto fini della 
generale conoscenza. 

 
 
 
  
          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
           (Dott.ssa Mariagrazia Braglia) 

http://www.zanelli.edu.it/

